
 
 

                                                                                                    
 
Formandens beretning ved BCB’s repræsentantskabsmøde d. 30. marts 2023 

 
Forandring, opbrud og nytænkning er nogle af de ord, der kendetegner den tid, vi lever i. 

Bedst som vi kom ud på den anden side af pandemien er vi i en ny tid med krig i Europa, inflation 
og prisstigninger. Det er bestemt ikke blevet lettere at drive virksomhed.  

Samtidig går udviklingen stærkt i øjeblikket både digitalt, i forhold til bæredygtighed og teknologi - 
og nye muligheder opstår. Se bare, hvor meget Energiøen fylder på Bornholm lige nu. Energiøen 
kommer jeg tilbage til.  

 
Efter kommunalvalget i 2021 fik Bornholm en kommunalbestyrelse med mange nye ansigter. De 
var bestemt ikke kommet på en let opgave, da de kort tid efter tiltrædelsen skulle igennem en 
større spareøvelse for at få 2023 budgettet på plads. Der er blevet sparet rigtig mange steder, og 
det resulterede desværre også i, at Business Center Bornholm blev reduceret med 450.000 kr. fra 
vores basisbevilling. Det svarer til 10% af vores driftsbudget. Det er en besparelse, som vi er rigtig 
kede af og vi undrer os over, at Business Center Bornholm igen skulle under sparekniven. Når jeg 
siger igen, er det fordi Business Center Bornholm siden 2019 er blevet beskåret med 1,786 mio. kr. 
Derfor vil jeg gerne komme med et opråb om, at hvis man på Bornholm fortsat ønsker en stærk 
lokal erhvervsservice, der bidrager til vækst og udvikling, så skal BCB også være et prioriteret 
indsatsområde i fremtiden. 
 

 
Når det er sagt, så har det seneste budgetforlig været et wake-up call for os. Vi har kigget indad og 
må erkende, at vi skal være endnu bedre til at tydeliggøre den værdi, Business Center Bornholm 
skaber for de bornholmske virksomheder. Den proces er vi i fuld gang med. 
 
Vi skal være bedre til at vise, at et stærkt erhvervsliv er en forudsætning for den bornholmske 
velfærd. Arbejdspladser og velfærd hænger nemlig sammen. Et bornholmsk erhvervsliv der skaber 
arbejdspladser - og dermed skattekroner i kommunekassen - er en forudsætning for, at Bornholms 
Regionskommune kan tilbyde borgerne den bedste service. Vi har derfor en fælles interesse i at 
fremme udvikling i de bornholmske virksomheder, og her må jeg bare sige, at lokal erhvervsservice 
er vigtigere end nogensinde.  
 
Vi skal være stolte af vores lokale erhvervsservice, Business Center Bornholm, og værne om den 
indsats. Business Center Bornholm er med til at gøre en kæmpe forskel for mange af øens 
virksomheder. BCB’s høje faglighed kombineret med et stærkt lokalkendskab kan ikke erstattes af 
andre aktører.  
 
Jeg er helt med på, at nogle af øens virksomheder kan klare sig selv, men Business Center 
Bornholm oplever en stor interesse og efterspørgsel fra især de små og mellemstore 
virksomheder, som jo i høj grad tegner billedet af det bornholmske erhvervsliv.  



Her oplever vi, at hverdagens drift fylder rigtig meget, og at mange synes det er svært at vurdere, i 
hvor høj grad og hvornår der skal sættes gang i nye tiltag bl.a. omkring digitalisering og grøn 
omstilling. Netop her kan vi som erhvervsfremmeaktør være en aktiv medspiller og skubbe på 
udviklingen, og samtidig håndtere nogle af de udfordringer, der følger med. 
 

 
Det kan ske gennem 1:1 sparring med den enkelte virksomhed, og dem leverer vi nogle stykker af. 
Faktisk blev det til i alt 461 sparrings- og intromøder i 2022. 
 
Det sker også gennem vores større strategiske indsatser, hvor jeg i år gerne vil fremhæve 
følgende indsatser: 
 
Genstart Erhverv i Gadeplan, hvor 92 af øens forretninger i gadeplan har fået en masse 
redskaber, sparring og ny viden, som skal være med til at fremtidssikre forretningerne på øen. Det, 
jeg hæfter mig særlig meget ved i dette projekt, er, at de 92 deltagere både er nyetablerede 
forretninger, men også veletablerede som vi ikke tidligere har haft kontakt med. Alle 92 
virksomheder har grebet muligheden for at få styrket deres forretning. Som et led i 
afrapporteringen har Erhvervsstyrelsen bedt COWI om at evaluere projektet, og konklusionerne fra 
COWI lyder, at en sådan fleksibel indsats, der prioriterer nærhed og tillid, har stor værdi for 
målgruppen af små lokale erhvervsdrivende, ligesom projektets tilpassede aktiviteter og 
overordnede fokus på digitalisering har bidraget til de deltagende virksomheders vækstpotentiale. 
COWI’s samlede, overordnede score af projektet lød på 4,5 på en fem-skala, hvilket er en 
usædvanlig høj score, som vidner om, at Business Center Bornholm kan gennemføre strategiske 
projekter, som rammer det de bornholmske virksomheder efterspørger, og som samtidig opfylder 
de mange krav, som følger med strukturfondsmidlerne. 
 
En anden indsats, som afsluttes denne sommer er Faglært er Fedt. Det har været en 3-årig 
indsats, som skal sikre mere faglært arbejdskraft i fremtiden. Det har vi stærkt behov for. Gennem 
Faglært er Fedt har vi været med til at udbrede kendskabet til erhvervsuddannelserne på Bornholm 
og medvirket til at styrke samarbejdet mellem erhverv, grundskoler og uddannelsessteder på 
Campus Bornholm. Vi har fået input fra mere end 150 virksomheder om fremtidens behov for 
elever og lærlinge, og jeg må bare konstatere, at Bornholm også i fremtiden vil være dybt 
afhængig af faglært arbejdskraft. I projektets afsluttende fase arbejdes der på at sikre, at projektets 
viden og succeser bliver båret videre efter projektets afslutning.  
 
Udover at sikre, at flere tager en erhvervsuddannelse, har vi også behov for at skaffe og sikre 
kvalificeret arbejdskraft til Bornholm, og dermed understøtte målsætningen om, at vi bliver flere på 
Bornholm. Det sker i regi af Tilflytterservice, som er et helt unikt samarbejde mellem Bornholms 
Regionskommune, det bornholmske erhvervsliv og Business Center Bornholm, og hvor 437 
tilflyttere i 2022 flyttede til Bornholm efter kontakt med Tilflytterservice. Jeg vil gerne sige en stor 
tak til alle omkring projektet, styregruppen, virksomheder og den daglige varetagelse af opgaverne. 
Det er en vigtig indsats for Bornholm her og nu, og den bliver endnu vigtigere i takt med at 
potentialerne omkring energiøen folder sig ud.  
 

 
Energiøen.  Bornholm står et spændende sted. Energiøen er på vej, forhåbentligt sammen med 
flere vindmølleparker og følgeindustrier. Det er en kæmpe mulighed for vores samfund og lokale 
virksomheder. Jeg lytter mig til at der er en vis utryghed og bekymring om, hvad Energiøen 
kommer til at betyde for Bornholm. Det kan jeg sagtens forstå, men jeg vil opfordre alle til at være 
nysgerrige på de muligheder, der ligger i Energiøen, og hvordan det lokale erhvervsliv kan komme 
i spil. I Business Center Bornholm er vi allerede godt i gang.  
 
Gennem Klar til Energiø og de øvrige fyrtårnsprojekter klæder vi virksomhederne på, og gør dem 
klar til at byde ind på opgaver. Med sig får de certificeringer, viden og færdigheder til at blive en 
aktiv del af det kommende arbejde. Derudover bygger vi bro til vidensinstitutioner, som gerne skal 
medføre en øget innovationskraft hos de bornholmske virksomheder.   



Ikke alle bornholmske virksomheder bliver direkte en del af energiøen, men jeg er overbevist om, 
at vi alle vil få gavn af den udvikling, som følger med indsatsen. Med energiøen og 
følgeindustrierne følger arbejdskraft, som skal leve og bo på øen, og dermed vil mange kunne 
mærke sideeffekten af energiøen. Det vil brede sig som ringe i vandet. 

Business Center Bornholm har mange vigtige opgaver foran sig i de kommende år. Vi vil fortsætte 
med det, vi er bedst til - nemlig at stå for 1:1 vejledning og sparring og samtidig sikre strategiske 
indsatser, der skal være med til at udvikle og styrke vores mangfoldige erhvervsliv. Det er vigtigt, at 
Bornholm også i fremtiden byder på en stor diversitet i erhverv og dermed en bred palette af 
jobmuligheder -  det er fundamentet for en sund udvikling af vores ø.  

Vi må heller ikke glemme, at vores lokale erhvervsservice er bindeleddet til det nationale 
erhvervsfremmesystem. Her er vi med til at sikre, at de bornholmske virksomheder kan få adgang 
til nationale støtteprogrammer og tilskudsmuligheder, og både bidrager til udvikling og vækst, og 
som sikrer, at Bornholm får sin andel af de nationale puljer til erhvervsfremme. 

Jeg håber også, at I vil opleve, at vi vil gøre os endnu mere umage med at styrke forståelsen af 
den indsats Business Center Bornholm leverer, og sikre at vores omverden også sidder tilbage 
med billedet af, at Business Center Bornholm er med til at gøre en reel og stor forskel for 
Bornholm. Vores dygtige medarbejdere har fingeren på pulsen, og står klar med viden og sparring 
og skubber på, og er dermed med til at sikre, at vores erhvervsliv er i konstant udvikling og rustet til 
fremtiden.  

Energiøen kommer til at fylde meget i vores arbejde i 2023. Vi skal være med til at sikre, både at 
erhvervslivet og Bornholm får mest muligt ud af det, og at virksomhederne og deres medarbejdere 
bliver klar og omstillingsparate til, at Bornholm bliver et dansk knudepunkt for fremtidens 
energiproduktion. Vi skal omfavne forandringerne, for der kommer med sikkerhed flere af dem i 
fremtiden. Men husk også, at med forandringer opstår der ofte nye spændende muligheder. 

 

Til sidst vil jeg vil gerne sige mange tak til det bornholmske erhvervsliv for at bakke op om 
Business Center Bornholm. Der skal også lyde en stor tak til Bornholms Regionskommune, der 
finansierer hovedparten af vores virke, og ikke mindst til alle jer private virksomheder, som viser 
jeres støtte med økonomiske bidrag til Business Center Bornholm. 

  

Tak til Erhvervshus Hovedstaden for et godt samarbejde, og tak til Business Center Bornholms 
bestyrelse for mange gode og relevante drøftelser i året, der er gået.  

 
Og endelig og ikke mindst skal der lyde en stor tak til Christa og vores dygtige medarbejdere, som 
virkelig har løbet stærkt i 2022.  
 

 
Tak for ordet 
 


